2.2. TGNT “đường vô xứ Huế”

TGNT “đường vô xứ Huế” được tạo lập trong 3 chương: TGNT (4) từ nhà đến trung
tâm Hà Tĩnh  TGNT (5) từ trung tâm Hà Tĩnh đến đỉnh Đèo Ngang  TGNT (6) từ Đèo
Ngang đến Quảng Bình, Quảng Trị. Tham tố thời gian là những ngày cuối đông giá rét của
năm Ất Mùi 1895. Tham tố không gian là đường đi từ quê nhà Hoàng Trù đến Huế, qua địa
phận Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị. Thực thể nhân vật gồm những con người trong gia
đình bà Loan, bà Tú Đường, vợ chồng An, bé Thanh.

Cung cảm nhận nghĩa tình sâu đậm của mẹ và cha  TGNT
(15) bà Loan giữ tiết hạnh  TGNT (16) bà Loan thấu nỗi gian nguy khi chuẩn bị vượt cạn
một mình  TGNT (17) bà Loan từ giã cõi đời. Tham tố thời gian là những năm tháng cả
gia đình bà Loan sống ở Huế trong vòng khoảng 6 năm, từ tháng 11 năm Ất Mùi 1895 –
tháng chạp năm Canh Tý 1901. Tham tố không gian là kinh thành Huế. Thực thể nhân vật
gồm các thành viên trong gia đình bà Loan, ông già hát xẩm, thầy Hoàng Thông, Quản Cơ
Tấn, bà Thảo, chú San, người phu xe, ông Tây.